
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 430 DEL 17/05/2018

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  LICENZE  MICROSOFT  SERVER  2016,  SQL  SERVER 
STANDARD 2017 E RELATIVE CAL PER LA GESTIONE DELLE BANCHE DATI E DEI 
SISTEMI DI SICUREZZA DEL SISTEMA INFORMATICO PROVINCIALE MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA. CIG ZE1239C831 

IL DIRIGENTE

Premesso:
che attualmente la protezione antivirus sui pc in dotazione agli uffici Provinciali è effettuata 

dal software Trend Micro Officescan;
che la nuova versione recentemente diffusa consente di incrementare i livelli di sicurezza sui 

client per la protezione da attacchi cibernetici ed è in linea con le “Misure minime di sicurezza ICT 
per le pubbliche amministrazioni”, emanate con Circolare n. 2/2017 del 18 aprile 2017 dall’Agenzia 
per l’Italia Digitale in attuazione della Direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri 1° agosto 
2015;

che per l’installazione di questa nuova versione del sistema antivirus  sui server del data 
center Provinciale è necessario disporre del sistema operativo Windows Server 2016 e delle relative 
licenze CAL di cui non si hanno licenze disponibili e che pertanto dovrà essere acquistata;

Premesso inoltre:
che  il  nuovo Regolamento  Europeo in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  (GDPR) 

prevede  il  mantenimento  per  un  congruo  periodo  di  tempo  dei  “log”  che  costituiscono  la 
trascrizione in un archivio delle operazioni e delle azioni effettuate su un dispositivo, su un servizio 
o su un file;

che  per  la  loro  stessa  natura,  i  “log”  detengono  informazioni  strategiche  in  quanto 
utilizzabili per l’individuazione delle cause dei cosiddetti “data breach”, ossia eventuali violazioni 
dei dati personali;

che per  il  numero di  dispositivi  in  uso nell’Ente  e  per  la  dimensione degli  stessi  log è 
necessario dotarsi di un idoneo gestore di database in cui trascriverli in modalità affidabile e sicura;

che attualmente viene utilizzato il DBMS (data base management system) relazionale SQL 
Server di Microsoft nella versione express, non a pagamento, che finora si è rivelato adeguato per le 

copia informatica per consultazione



finalità di detenzione dei log ma insufficiente per l’entità dei log che dovranno essere mantenuti in 
ottemperanza al GDPR che entrerà in vigore il prossimo 25 maggio 2018;

che pertanto si rende necessario acquistare la versione Standard di Microsoft Sql Server e le 
relative licenze SQL CAL per assicurare maggiori stabilità e spazio di archiviazione al DBMS;

Dato atto che la Convenzione Consip denominata “Licenze d’uso Microsoft Open License 
3” che a  catalogo offre le  licenze Microsoft  sopra citate  è  stata  chiusa in  data  11/04/2018 per 
esaurimento del massimale, come comunicato sul portale Mepa degli acquisti per la PA con news 
dell’11/04/2018;

Considerato:
che  l’acquisto  delle  licenze  in  oggetto  è  inderogabile  e  urgente  per  i  motivi  citati  in 

premessa;
che la spesa complessiva per l’acquisto delle licenze in oggetto rispetto ai prezzi di listino è 

inferiore ai  40.000 € e pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto mediante trattativa 
diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che da una ricerca sul Mepa effettuata in data 02/05/2018, la ditta ad offrire le  
licenze in oggetto ad un prezzo complessivo più basso risulta essere la C2 srl di Cremona, P.IVA. 
01121130197;

Ritenuto pertanto di inoltrare alla ditta C2 srl richiesta di offerta mediante la procedura di 
trattativa con un unico Operatore Economico prevista sul Mepa, ai sensi  dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che nei termini indicati nella richiesta n. 480043 inviata in data 02/05/2018, la 
ditta C2 srl ha presentato un’offerta per un importo di € 5.750,05 iva esclusa, pari a € 7.015,06 iva 
inclusa relativa ai seguenti prodotti Microsoft:

- n. 6 licenze MICROSOFT SQL SERVER STANDARD 2017 LICENZA FULL GOV 228-
11151

- n. 2 licenze MICROSOFT SQL CAL STANDARD 2017 USER CAL 359-06589
- n. 5 licenze MICROSOFT WINDOWS SERVER STANDARD 2016 GOV CAL DEVICE 

R18-05159
- n.  2 licenze MICROSOFT WINDOWS SERVER 2016 STANDARD LICENZA FULL 

GOV 16 CORE 9EM-00227
- n.  4  licenze  MICROSOFT WINDOWS SERVER STANDARD 2016 LICENZA GOV 

PRODOTTO BASE 9EM-00230

Dato atto che l’offerta economica della ditta C2 srl risulta migliorativa rispetto ai prezzi di 
listino indicati a catalogo dalla stessa ditta sul Mepa in riferimento ai prodotti richiesti;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto attraverso il Mepa 
alla ditta C2 srl  di Cremona delle licenze Microsoft in oggetto per un importo complessivo di € 
5.750,05 iva esclusa, pari a € 7.015,06 iva inclusa;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2 lettera a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

copia informatica per consultazione



Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di aggiudicare e quindi acquistare mediante ordine diretto di acquisto alla ditta C2 srl per 
una spesa complessiva di  € 5.750,05 iva esclusa, pari a € 7.015,06 iva inclusa  le seguenti 
licenze Microsoft:

2. - n. 6 licenze MICROSOFT SQL SERVER STANDARD 2017 LICENZA FULL GOV 228-
11151

3. - n. 2 licenze MICROSOFT SQL CAL STANDARD 2017 USER CAL 359-06589
4. - n. 5 licenze MICROSOFT WINDOWS SERVER STANDARD 2016 GOV CAL DEVICE 

R18-05159
5. -  n.  2 licenze MICROSOFT WINDOWS SERVER 2016 STANDARD LICENZA FULL 

GOV 16 CORE 9EM-00227
6. - n. 4 licenze MICROSOFT WINDOWS SERVER STANDARD 2016 LICENZA 

GOV PRODOTTO BASE 9EM-00230

7. di impegnare, pertanto, per la suddetta fornitura la somma complessiva di €  7.015,06  iva 
inclusa alla missione 01 Servizi Istituzionali, Programma 08 Statistica e Sistemi Informativi, 
Sistemi Informativi e Innovazione, articolo 1036 del Bilancio 2018, imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato

8. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €  7.015,06 1° - 2018 - €  7.015,06

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale €  7.015,06 Totale €  7.015,06

9. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

10. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D. Lgs.33/2013;

11. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

copia informatica per consultazione



Vicenza, 17/05/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 430 del 17/05/2018

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 527 / 2018

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  LICENZE  MICROSOFT  SERVER  2016,  SQL  SERVER 
STANDARD 2017 E RELATIVE CAL PER LA GESTIONE DELLE BANCHE DATI E DEI 
SISTEMI DI SICUREZZA DEL SISTEMA INFORMATICO PROVINCIALE MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA. CIG ZE1239C831 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 612 del 2018

Vicenza, 17/05/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


